Actum est hoc XI kalendas octobris, anno Iº regnante Philipo 
rege.

Sig+num Eianrricus, sig+num Guascha, sig+num Bremundus, 
sig+num Bertrandus, qui ista carta donacionis vel vendicionis et 
evacuacionis fecimus scribere et testes firmare rogavimus. Sig+num 
domnus Bernardus, vicarius Portelle. Sig+num Migdonia. Sig+num 
Guifre Guer[all]. Sig+num Arnall Guerall, Sig+num Bernard Guan[n]
algod. Sig+num Renard. Sig+num Uzalard Barra. Sig+num Admir. 
Nos sumus visores et auditores.

MIRO, presbiter, qui hanc cartam donationis vel vendicionis 
et evacuacionis rogatus scripsi sub die et anno sss. qu[o supra].

1. Ha de correspondre, si fa o no fa, al serrat actualment anomenat de les 
Tombes.

25

1061, maig, 6
Compra del monestir. Bernat Frullà i la seva muller Gerberga venen 

al monestir de Sant Pere de la Portella una peça de terra situada al  
comtat de Berga, al terme de Sant Andreu de Sagàs, al lloc ano-
menat Adàs. Reben del cenobi una “soldada” grossa, en quelcom 
d’equivalent.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (7 × 41 
cm). Pergamí en bon estat de conservació, una mica tacat i descolorit a 
l’extrem dret. Al verso: “Saccus 2, littera C, núm. [3]”, “Venda de una pessa de 
terra <...>”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 23; remet a “És carta de 
lletra C, nº 3”. Vegeu doc. 310.

In nomine Domini. Ego Bernard Frula et uxor mea Gerberga 
vinditores sumus vobis ad domum Sancti Petri cenobii Frontenianen-
sis, per hanc scriptura vindicionis nostre vindimus nos vobis pecia 
I de terra, qui nobis advenit de parentorum vel per qualicumque 
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voce. Et est ipsa pecia de terre in comitatum Bergitano, in apendi-
cio de Sancti Andree de Segas, in locum que vocant ad ipso Adac. 
Et affrontat ipsa pecia de terra de duas partes in estrada publica, 
et de IIIª vel de IIIIª in alod de Sancti Petri cenobii. Quantum 
infra istas quatuor affrontaciones includunt sic vindimus nos vobis 
ipsa pecia de terra ab integrum, cum exiis et regressiis earum, in 
propter precium quod inter nos complacuit, solidada I grossa, in 
rem valente. In tale conventum ut nos vinditores non abeamus 
potestatem vendendi de ipso nostro alod nisi ad suprascripto ceno-
bio, si illi comparare voluerint, sicut alii homines per rectum. Et 
est manifestum. Si quis contra hanc ista carta vindicionis venerit 
ad inrumpendum aut ullusque homo inquietare voluerit non hoc 
valeat vindicare set in duplo componere faciat. Et in antea ista 
carta vindiciones firma permaneat omnique tempore. 

Facta carta vindicionis II nonas mai, anno primo regnante 
Filippo rege.

Sig+num Bernard Frula, sig+num Gerberga, qui ista carta 
mandavimus scribere et testes firmare rogavimus. Sig+num Remon 
Sinfred. Sig+num Arnall. Sig+num Wilelm Sinfred.1

ISARNUS, presbiter, qui ista carta rogitus scripsit sub die et 
an sss. no quo supra.

1. Aquesta signatura consta al final de la línia, després de la de l’escrivà.

26

1065, juny, 7
Donació al monestir. Bernat i la seva muller Ledgarda i Bonfill, fill de 

l’esmentada Ledgarda, donen al monestir de Sant Pere de Fronta-
nyà (o de la Portella) un alou situat al comtat de Berga, al terme de 
Sant Andreu de Sagàs, al lloc anomenat el Pou, situat al costat de 
l’església de Sant Andreu, i en altres indrets d’aquest terme (com 
la vil·la d’Adàs). Se n’esmenten les afrontacions. Els donadors es 
comprometen a donar la tasca del que es produeixi en aquestes 
terres que, quan ells morin, seran plenament del monestir. 

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (13,5 × 47 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació, amb alguna taca petita. Al verso: “Sac-
cus 2, littera C, núm. 4”, “Carta de Bernard [...] de Sagas”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàgs. 23-24; remet a “És carta de 
lletra C, nº 4”. Vegeu doc. 310.

  a. SANTAMARIA, 1935, ap. XVII, pàg. 20.
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In nomine Domini. Ego Bernard et uxor mea Ledgarda et 
Bonifilio, filio de iam dicta Ledgarda, donatores sumus ad domum 
Sancti Petri cenobii Frontanianensis. Per hanc scripturam dona-
tionis nostre donamus ibi alodem nostrum, francum, cum casa 
una cum solo et superposito, qui nobis advenit de parentorum vel 
de comparatione vel per qualicumque voce. Et est ipso alod in 
comitatu Berguitano, in apendicio de Sancto Andrea de Sagass, in 
locum que vocant ad ipso Poz. Et de ipso alode iam dicto afrontat 
pecia I de terra de una parte in cimiterio de Sancto Andrea iam 
dicto, et de IIª in era, et de IIIª in terra de Oliba Salamo, et de 
IIIIª in ipsa terra quem comparavi de domno Bernardo. Et alia 
pecia de terra, cum ipsa casa iam dicta, et ipsos arbores afrontat 
de una parte in terra de Guifred Salamo et de suos \h/eredes, et 
de secunda in terra de Sancto Andreo iam dicto, et de tercia in 
terra de Sinfred de Poz, et de quarta in sumitate de ipsa rocha. 
Et in alio loco, in eadem villa iam dicta, pecia una de vinea qui 
afrontat de quatuor partes in terra fevall1 de me donatore. Et in 
villa Adacz, in locum que vocant Colomer, pecia I de vinea qui 
afrontat de una parte in vinea dominica Sancti Petri iam dicti, 
quam ego Bernardus supradictus dedi pro remedium anime mee 
ad dedicationem loci predicti, et de IIª in vinea de Sancta Maria 
Serratexensis, et de tercia in vinea de Guilelm Frulla, et de quarta 
in vineas de Renardo Sinfredi. Et in alio loco, in eadem villa, alia 
pecia de vineas de Renardo Sinfredi. Et in alio loco, in eadem villa, 
alia pecia de vinea in locum que vocant Verronna, et afrontat de 
una parte in vinea de Seniofredo presbitero, et de II in vinea de 
Bonifilio Guisadi, et de tercia in locum que vulgo dicunt torrent, et 
de quarta in ipso Timoner. Quantum infra istas totas afrontaciones 
includunt sic donamus nos iam dicti simul in unum ad domum 
Sancti Petri cenobii supra scripti ipsa tascha de ipsas terras et 
vineas iam dictas, per singulos annos, sine ulla reservatione in 
vita nostra. Et ut teneamus nos in vita nostra sine blandimento 
de nullo homine, et post mortem nostram sit dominicum Sancti 
Petri predicti. Hoc autem donamus, propter remedium animabus 
nostris, parentumque nostrorum, tam vivorum quam mortuorum. 
Et est manifestum, si quis contra hanc ista carta donacionis venerit 
ad inrumpendum aut ullusque homo inquietare voluerit non hoc 
valeat vindicare, set in duplo componere faciat, et in antea ista 
carta donacionis firma permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta donacionis VII idus iuni, anno quinto reg-
nante Philippo rege.
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Sig+num Bernard, sig+num Ledgarda, sig+num Bonifilio, qui 
ista carta donacionis rogavimus scribere et testes firmare. ARNAL-
DUS, presbiter, sss.*2 Wilielmus, levita, sss.*Sig+num Iozbertus.*3

ISARNUS, presbiter, qui ista carta donacionis rogatus scripsi 
sub die et sss. anno quod supra.

1. És interessant que s’esmenti que era una terra “feudal”, fiscal.  2. Amb un 
dibuix original.   3. La darrera signatura, escrita després de l’escrivà.

27

1069, juny, 29
Donació al monestir. Bernat Guifré, senyor del castell de la Portella, i 

la seva muller Migdònia donen al monestir de Sant Pere de Fron-
tanyà (o de la Portella) l’església de Santa Maria de la Quar, que 
havien comprat al vescomte Bernat Sunifred i a la seva muller 
Guilla per vint-i-cinc unces d’or. Aquesta església era al comtat 
de Besalú, al terme del castell de la Portella, al lloc de la Quar. Se 
n’esmenten les afrontacions.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (18 × 41,5 cm).  
Pergamí en força bon estat de conservació, plegat i una mica enfosquit. Al 
verso: “Saccus 2, littera B, nº 6.”

 B. ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 91. Remet a “Copia saccus 2, littera 
B, nº 6”. Vegeu doc. 310.

 C.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 15; remet a “És carta de 
lletra B, nº 6”. Vegeu doc. 310.

 a. VILLANUEVA, 1821, VIII, ap. XXIV, pàgs. 264-265 (també en fa esment a la  
pàg. 117). 

 b. SANTAMARIA, 1935, ap. XVIII, pàg. 21.

In Dei eterni nomine. Ego Bernardus Guiffredi, senior castrum 
Portellensi, coniuxque mea nomine Migdonia. Manifestum est enim 
quod placuit animis nostris et placet, nullisque cogentis imperio 
vel suadentis ingenio, sed propia et spontanea hoc nobis e\le/git 
bona voluntas ut karta donacionis fecimus domino Deo et apostolo 
eius Beato Petro cenobii Frontanianensis de nostra comparacione, 
sicuti et facimus. Donamus namque ipsam ecclesiam de Sancta 
Maria de Quarr, cum cimiteriis et capellania et presbiteratum et 
omnem dominacionem et cum primiciis vel ipsam porcionem de 
omne decimum, quod ad ipsam ecclesiam pertinent, qui nobis 
advenit per comparacionem quem comparavimus de Bernardo 
Seniofredi, vicecomite Cerritaniensi coniuxque sua, nomine Guilla. 
Et sunt ipsa hec omnia in comitatu Bisullunensi, in apendicio de 
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ipso castro Portellensi, in locum quem vocant ad ipsa Quarr. Et 
affrontat hec omnia de Iª parte in flumen Adest, et de IIª in Sagass, 
et de IIIª in serra de Mascharo, et de IIIIª in rivo Borresdane. 
Quantum infra istas IIIIor affrontaciones includunt et isti termini 
ambiunt, sic donamus nos vobis ipsam nostram ecclesiam cum 
primiciis et porcionem de decimum ex omnibus rebus, qui est 
nostra comparacione quem ego Migdonia comparavi cum viro meo, 
Bernardo Wiffredi, de iam dicto vicecomite de meo exovare, et 
fuit precium quod inter nos et illis supradictis complacuit, scilicet 
XXV uncias de auro optimo, probato quem dicunt henens.1 Et ad 
me Bernardo vocitato advenit per donum mulieris mee, Migdo-
nie, sive per comparacione vel per ullasque voces. Et hoc totum 
quod superius insertum est sic donamus ego Bernardus et uxoris 
mee Migdonie ad iam dicto cenobio, et tradimus in dominio et 
potestate de dompno Poncii abbatis et abitatoribus huius loci, qui 
modo sunt vel futuri erant, totum ab integrum, sine ulla reserva-
cione, cum exiis et regressiis earum. Et est manifestum. Quod si 
nos donatores aut ullusque homo vel femina qui contra hanc ista 
carta donacionis disrumpere aut frangere voluerit, excommunica-
tus permaneat de domino Deo et beato Petro et omnibus sanctis, 
et cum illis porcionem abeat qui dixerunt domino Deo: recede a 
nobis, viarum tuarum nolumus. Et in antea ista karta donacionis 
firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.